o )

\. J

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL
DE VILLE-EN-SALLAZ
SEANCE PUBLIQUE DU 10 NOVEMBRE 2025

L'an deux mille vingt-cing le dix novembre a vingt heures quinze minutes, le conseil municipal de la
commune de VILLE-EN-SALLAZ, convoqué le six novembre deux mille vingt-cing s'est réuni en salle de
conseil sous la présidence de Madame Laurette CHENEVAL, Maire.

Nombre de Conseillers : Présents : CHENEVAL Laurette, BUCHACA Joél, SOLLIER Marie,
En exercice . .......... 15 DEMOULIN Jean-Philippe, FILET Frangois, GERMAIN Grégory, JOLY
Présents : ... 11 Philippe, LUCE Fabien, MEURIER-TUPIN Christophe, PERROUX
Votants : ... 15 Maxime, VERNANCHET Corinne.,

Absents représentés: PAUTLER Claude représenté par GERMAIN
Grégory ; BIDAUT Céline représentée par JOLY Philippe ; BOTTOLIER-
CURTET Christian représenté par BUCHACA Joél ; DE MARCO-PENLOU
Marine représentée par LUCE Fabien ;

Date de convocation : 06/11/2025

Absents non représentés : /

Madame le Maire constate que le quorum est atteint, et il est passé a l'ordre du jour.
I. DESIGNATION DU SECRETAIRE DE SEANCE
Monsieur PERROUX Maxime a été élu secrétaire de séance.

Il. APPROBATION DU PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 08 SEPTEMBRE
2025.

Madame le Maire demande & I'assemblée si le Procés-verbal de la séance du 08 septembre 2025 fait

l'objet de remarques.

Le procés-verbal de la séance du 08 septembre 2025 est approuvé a l'unanimité,

IIl. DECISIONS PRISES DANS LE CADRE DE LA DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL AU
MAIRE :

Conformément a larticle L.2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales, alinéas 4 et 5, le

Conseil Municipal a délégué certaines de ces attributions au Maire par délibération du 11/06/ 2020 ;

Le Maire rend ainsi compte des décisions qu'il a prises dans le cadre de cette délégation.

Déclarations d'Intention d'Aliéner (DIA) : Etat des déclarations d'intention d'aliéner simples et
renforcées du 03/09/2025 au 06/111/2025 :

Bati sur W Fatitede Non-
DIA0743042500004 | 19/08/2025 | terrain o Craii A1680 | 627 000,00 € préemption le
propre 12/09/2025

Page 1sur8



Décisions du Maire dans le cadre de ses délégations depuis le 03/09/2025 ;

Acte relatif & la cldture d'une régie de recettes ou

DECO8 2025 22/09/2025
d'avances

Attribution mission d'assistance & Maitrise d'ouvrage

DEC09 2025 03/11/2025 . . .
pour le projet de restauration scolaire

AMOME 35625 €

IV. DELIBERATIONS

DELIBERATION N°2025_35 : FINANCES - GESTION DES BIENS DE LA COMMUNE - VENTE DE
MATERIEL

VU l'article L2241-1 du Code général des collectivités territotiales précisant que le conseil municipal
délibére sur |la gestion des biens de la commune, y compris les ventes immobiliéres ou mobiliéres

Madame le Maire informe le Conseil Municipatl qu'a la suite de Fachat d'un nouveau tracteur KUBOTA
equipé d'une cabine, d'un broyeur et d'un équipement hivernal inscrit au Budget Primitif du 11.04.2025
(N° 2025-09), l'ancien tracteur ISEKI TE3210 et 'EPAREUSE FERRI TPEES20 vont étre vendus i la société
VAUDAUX, sise 138 route de Taninges, 74100 VETRAZ-MONTHOUX.

A la suite de cette vente, le tracteur ISEK! sera cédé pour la somme de 1 000,00€ HT et I'épareuse cédée
pour la somme de 15 500,00 € HT, Soit un total de 16 500,00 € TTC.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

- entendu I'exposé de Madame le Maire,
- aprés en avolr délibéré,

- & l'unanimité des votants,

APPROUVE la vente des deux biens pour un montant de 16 500,00 € TTC 4 la société VAUDAUX. ;

AUTORISE Madame Le Maire & émettre une facture de vente sous forme de deux titres (ASAP) et 3
émettre les démarches nécessaires qui s'en suivent.

M. PERROUX Maxime demande quelle entreprise fait le fauchage des talus en fin d'été, le travail était
de qualité. Il lui est répondu que c'est I'entreprise SETAR BIBOLLET qui a fait la prestation,

DELIBERATION N'2025_36 : FINANCES - CONSTRUCTION D'UN RESTAURANT SCOLAIRE ET D'UNE
SALLE D'ACTIVITE ~- DEMANDE DE SUBVENTION AU TITRE DU CONTRAT REGION

Ville-en-Sallaz, commune de 933 habitants située au sein la Communauté de communes des Quatre
Riviéres, fait face a une croissance démographigue qui met en tension ses équipements scolaires.
L'actuelle cantine, exigué et mal située, ne peut pas étre rénovée, ce qui oblige la commune & envisager
une extension du groupe scolaire pour intégrer une nouvelle cantine conforme ainsi gu'une salle de
motricité moderne, plus sécurisée et réellement adaptée aux besoins des enfants,
Pour répondre a ces enjeux de sécurité, de capacité et de conformité, la municipalité a lancé un
cancours d'architectes avec appui du CAUE de Haute-Savoie. Le projet porte désormais sur la
restructuration et 'extension du groupe scolaire, situé prés de la mairie, avec deux priorités :

- La construction d'un nouveau restaurant scolaire adapté aux effectifs.

- La création d'une salle de motricité, répondant aux besoins pedagogiques actuels,

Page Zsur8



Les aménagements initiaux les plus coliteux ont été écartés afin de recentrer les investissernents sur
ces infrastructures essentielles, tout en intégrant des normes écologiques pour générer des économies
d'énergie a moyen terme,

Pour ce projet, la commune est aidée par le lauréat du concours de Maitrise d'oeuvre, NAMA
Architecture, mandataire principal, accompagné de ses cotraitants. Ce groupement assure la
conception et le suivi des phases d'études et de réalisation du projet. Par ailleurs, AMOME Conseils
intervient en tant qu'assistant & maitrise d'ouvrage (AMO), jouant un réle de conseil, coordination et
accompaghement du maitre d'cuvrage afin d'assurer la bonne conduite du projet.

Nos partenaires ont conduit ce projet en tenant compte 2 la fois des besoins de la commune et des
contraintes budgétaires fortes.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

- aprés en avoir pris connaissance,

- aprés en avoir délibéré,

- 4 Funanimité des votants,

APPROUVE le projet de Construction d'un restaurant scolaire et d'une salle d'activités,

APPROUVE le collt prévisionnel de I'investissement est estimé & 1 797 498,95€ HT.

APPROUVE le plan de financement faisant apparaitre les participations financiéres :

COUT ET PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL :

- Montant du forfait provisoire de rémunération de la MO : 31406395 =

¢ Base+EXET 195 575,00

s Phase ESQ 25 519.66

+ Phase APS 51 039,29

+ MCDIAG 15 630,00

« MCOPC 22 800,00

«  MCCSSI 3 500,00
- Assistance a maitrise d'ouvrage 55 500,00
- MO + Assistance = 369 563,95 € HT
- Contréle Technigue : 13 600,00
-  SPS: 9 060,00
- GEOTECHNIQUE 9 575,00
- TOTAL MO + AMO + CT = 407 798,95 € HT
- Colt prévisionnel des travaux (15 lots) : 1 323 000,00€ HT
PROJET TOTAL MO + TRAVAUX (hors opt. et variantes) en HT 1 724 798,95€
ALEAS 5.5% des travaux 72 700,00€

1797 498,95€

» Subvention Région (accord): 100 000,00 (5.569)
+ Subvention Département : 300 000 € (16,69%)
+ Subvention ETAT/DETR-DSIL : 400 000,00 € (22.25%)
+  Autofinancement : 997 498,95 € {55,49%)

DEMANDE 4 la Région dans le cadre du Contrat Région une subvention de 100 000 € {5.569%) sur la
base subventionnable de 1 797 498,95€) pour la réalisation de cette opération,

DIT que les crédits nécessaires seront inscrits au BP 2026,

Page 3 sur g




AUTORISE Madame le Maire a faire les démarches nécessaites et 4 signer les documents
correspondants.

DELIBERATION N°2025_37 : FINANCES - CONSTRUCTION D'UN RESTAURANT SCOLAIRE ET D'UNE
SALLE D'ACTIVITE - DEMANDE DE SUBVENTION AU TITRE DE LA DETR-DSIL

Ville-en-Sallaz, commune de 933 habitants située dans la Communauté de communes des Quatre
Riviéres, fait face & une croissance démographique qui met en tension ses équipements scolaires.
L'actuelle cantine, exigué et mal située, ne peut pas étre rénovée, ce qui oblige la cormmune a envisager
une extension du groupe scolaire pour intégrer une nouvelle cantine conforme ainsi gu'une salle de
motricité moderne, plus sécurisée et réellement adaptée aux besoins des enfants.
Pour répondre a ces enjeux de sécurité, de capacité et de conformité, la municipalité a lancé un
concours d'architectes avec l'appul du CAUE de Haute-Savole. Le projet porte désormais sur la
restructuration et 'extension du groupe scolaire, situé prés de la mairie, avec deux priorités

- La construction d'un nouveau restadrant scolaire adapté aux effectifs,

- La création d'une salle de motricité, répondant aux besoins pédagogiques actuels.

Les aménagements initiaux les plus coliteux ont été écartés afin de recentrer les investissements sur
ces infrastructures essentielles, tout en intégrant des normes ecologigues pour générer des économies
d'énergie & moyen terme.

Pour ce projet. la commune est aidée par le lauréat du concours de Maitrise d'oeuvre, NAMA
Architecture, mandataire principal, accompagné de ses cotraitants. Ce groupement assure la
conception et le suivi des phases d'études et de réalisation du projet. Par ailleurs, AMOME Conseils
intervient en tant qu'assistant a maitrise d'ouvrage {AMO), jouant un réle de conseil. coordination et
accompagnement du maitre d'ouvrage afin d'assurer la bonne conduite du projet.

Nos partenaires ont conduit ce projet en tenant compte a la fois des besoins de la commune et des
contraintes budgétaires fortes.

Il est rappelé qu'en application de l'article L. 2334-33 du code général des collectivités territoriales
(CGCT), les commmunes dont la population n'excéde pas 2 000 habitants sont éligibles & la dotation
d'équipement des territoires ruraux {DETR),

LE CONSEIL MUNICIPAL,

- aprés en avoir pris connaissance,
- aprés en avoir délibéré,

- & 'unanimité des votants,

APPROUVE le projet de Construction d’'un restaurant scolaire et d'une salle d'activités,
APPROUVE le colt prévisionnel de l'investissement est estimé & T 797 498,95€ HT.

APPROUVE le plan de financement faisant apparaitre les participations financiéres :

COUT ET PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL :

- Montant du forfait provisoire de rémunération de la MO ; 314 06395 =
« Base+EXE 195 575,00
s+ Phase ESQ 25 519,66
¢ Phase APS 51 039,29
s  MC DIAG 15 630,00
« MCOPC 22 800,00
¢ MC CSSI 3 500.00
- Assistance a maitrise d’'ouvrage 55 500,00

Page 4 sur 8




- MO + Assistance = 369 563,95 € HT

- Contrdle Technigue 13 600.00

- SP5: 9 060,00

- GEOTECHNIQUE 9 575,00

- TOTAL MO + AMO + CT = 4071 798,95 € HT
- Cout prévisionnel des travaux (15 lots) : 1 323 000,00€ HT
PROJET TOTAL MO + TRAVAUX (hors opt. et variantes) en HT Y 724 788,95€
ALEAS 5.5% des travaux 72 700,00€

1 797 498,95€

*  Subvention ETAT/DETR-DSIL : 400 000,00 (22.25%)

* Subvention Département : 300 000,00 (16,69%)
+ Subvention Région {accord): 100 000.00 {5.56%)
¢ Autofinancement : 997 498,95 (55.49%)

DEMANDE a la préfecture dans le cadre de la dotation d'équipement des territoires ruraux (DETR) et
de la dotation de soutien a linvestissement local (DSIL) 2026 une subvention de 400 000 € (40% sur
la base subventionnable de 1 000 000€) pour la réalisation de cette opération,

DIT que les crédits nécessaires seront inscrits au BP 2026,

AUTORISE Madame le Maire & faire les démarches nécessaires et a signer les documents
correspondants.

DELIBERATION N'2025 38 : ENFANCE - AVENANT A LA CONVENTION FOL-UFOVAL 74

Pour fes colonies de vacances, |'association UFOVAL propose un partenariat avec les communes de
Haute-Savoie.

Par délibération en date du 8 avril 2021, le conseill municipal s'était prononcé sur un projet de
convention fixant la participation de la commune aux coionies de vacances UFOVAL & hauteur de 4,50
€ par jour par enfant de réduction pour les familles.

Pour 2025, la participation journaliére par enfant avait augmenté & hauteur de 4,70 € par jour, par
avenant pour lequel le conseil avait délibéré le 09 décembre 2024,

En 2023, aucun enfant de Ville-en-5aillaz n'a été inscrit.

En 2024, un seul enfant a bénéficié de la participation de la commune qui s'éléve 8 3255 € pour 7
jours.

En 2025, aucun enfant de Ville-en-Sallaz n'a été inscrit,

Pour 2026, la Fédération des (Euvres Laiques de la Haute-Savoie propose de renouveler la convention
« séjours vacances » par avenant avec uhe participation journaliére par enfant de 475 €,

LE CONSEIL MUNICIPAL,

- entendu 'exposé de Madame le Maire,
- aprés en avoir délibéré,

- a Pfunanimité des votants,

APPROUVE les termes de l'avenant joint & la présente délibération avec une participation de la
commune a hauteur de 4,75€ par jour et par enfant ;

Page5sur8



DIT que les dépenses correspondantes seront inscrites au Budget principal ;

MANDATE Madame le Maire pour les formalités 4 accomplir.

DELIBERATION N"2025_39 : INTERCOMMUNALITE - CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LA
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES 4 RIVIERES - MISE EN (EUVRE D'UN CHANTIER D'INSERTION
AVEC L'ASSOCIATION ALVEOLE SUR LE TERRITOIRE DE LA CC4R

VU le Code Général des Collectivités Territoriales.

VU ia délibération de la CC4R n"20250414_7 en date du 14 awril 2025 relative & la signature d'une
convention de partenariat,

VU le projet de convention,

Sollicitées par I'Association ALVEOLE qui ceuvre depuis plusieurs années en matigre d'insertion
des personnes en situation précaire, la Communauté de Communes des 4 Riviéres (CC4R) et les
Communes de son territoire ont accepté de mettre en place un chantier d'insertion permanent
pour une durée de trois ans.

Il a été arrété que la Communauté de Communes des 4 Rivigres serait porteuse de cette opération
pour le compte des Communes, & charge pour celles-ci de rembourser le montant correspondant aux
travaux commandés et réalisés sur leur territoire,

Il est rappelé que les travaux arrétés dans ce chantier d'insertion sont liés aux espaces verts et
naturels, & {a réhabilitation du patrimoine local et & son entretien sur les Communes de la CC4R.
Un responsable de chantier aura la responsabilité d'organiser et de structurer le chantier
d'insertion en lien avec les services de la CC4R et le référent technique de chaque Commune,

La CC4R et fes Communes s'engagent a mettre & disposition de I'Association ALVEOLE pendant
toute la durée de la convention, un repérage des zones d'interventions avant chaque réalisation
et un diagnostic des interventions en collaboration avec les Communes pour des actions ciblées
et efficaces,

tUn Comité technique de pilotage bimestriel, composé d'un responsable technique de la CC4R,
d'un élu ou référent technique de chague Commune, d'un encadrant technique d'Alvéole,
permettra de faire le point sur Favancement des chantiers et sur les aspects techniques liés a la
mise en place de la convention entre la CC4R et I'Association ALVEOQLE (prévision des travaux,
plannings d'intervention, accompagnement du public).

La Commune de Ville-en-Sallaz remboursera la CC4R selon les modalités suivantes :

- 50 % de la dépense évaluée sur une année (en fonction du planning et des heures définies
préalablement), payable sur présentation d'une facture de la CC4R 3 la fin du 1% semestre ;

- 509% correspondant au solde, payable & fin décembre, sur présentation d’'un décompte général
des travaux réalisés et payés par la CC4R & ['Association ALVEOLE

Le coit d'une journée pour une équipe de 3 salariés (jusqu’a 6) et d'un encadrant est estimé a
526.24 €,

Ce montant sera actualisé en fonction du budget prévisionnel annuel de I'association durant a
durée de la convention. Il est précisé gue le collt journatlier facture ne dépend pas du nombre de
participants au chantier.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

- entendu P'exposé de Madame le Maire,
- aprés en avoir délibéré,

- & 'unanimité des votants,

Page 6 sur 8



APPROUVE |a convention de partenariat avec la Communauté de Communes des 4 riviéres pour
une participation financiére de la commune dans la mise en ceuvre du chantier d'insertion porté
par l'association ALVEOLE ;

AUTORISE Madame le Maire & signer ladite convention ainsi que tout document afférent & cette
opération

DIT que les dépenses seront inscrites au budget principal 2025

DELIBERATION N°2025 40 - CC4R - RAPPORT D'ACTIVITE 2024

VU {article L5211-39 du Code Général des Collectivités Territoriales prévoyant que, tous les ans avant
le 30 septembre, le Président de 'EPCI adresse au Maire de chaque commune membre un rapport
retracant l'activité de FEPCH;

Le Président de la Communauté de Communes des 4 Riviéres a adressé & Madame le Maire un rapport
retragant l'activité de FEPCI et |'utilisation des crédits engagés par I'établissement dans chaque
commune, accompagné du compte administratif arrété par Forgane délibérant de 'établissement.

Ce rapport d'activité devant faire l'objet d'une communication par le Maire au Conseil Municipal en
séance publique, il est par conséquent proposé au Consell Municipal de prendre acte du rapport
d'activités 2024 ainsi que du compte administratif 2024 de la CC4R.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

- entendu l'exposé de Madame le Maire,
- aprés en avoir délibéré,

- a 'unanimité des votants,

DE PRENDRE ACTE du rapport d'activité 2024 et du Compte Administratif 2024 de la Communauté
de Communes des 4 Riviéres annexés a la présente délibération.

DELIBERATION N'2025 41 - CC4R ~ RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE
PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS 2024,

VU les articles D2224-1 el suivants du Code Général des Collectivités Territoriales ; modifié par le Décret
n°2015-1827, qui impose aux collectivités en charge du service public de prévention et de gestion des
déchets ménagers et assimilés de présenter un « rapport annuet sur le prix et fa qualité du service public
de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés »

Madarme le Maire expose que ce rapport annuel vise 3 :

- Informer les usagers sur le fonctionnement, le colt, le financement et la qualité du service, afin de
favoriser la prise de conscience par les citoyens des enjeux de la prévention et du tri des déchets et de
leur propre réle dans fa gestion locale des déchets,

- Rassembler et mettre en perspective, dans une logique de transparence et d'accompagnement 3 la
prise de décision, les données existantes dans ce domaine et spécifiques a notre territoire.

Le Président de la Communauté de Communes des 4 Riviéres a adressé 3 Madame le Maire ie rapport
concernant le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets, compétence
exercée par la CC4R depuis le 1¢ janvier 2015,

Ce rapport d'activité devant faire l'objet d'une communication par le Maire au Conseil Municipal en
séance publique, il est par conséquent proposé au Conseil Municipal de prendre acte du rapport sur le
prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets pour I'année 2024,

LE CONSEIL MUNICIPAL,
- entendu 'exposé de Madame le Maire,
- aprés en avoir délibéré,

Page 7 sur 8




- a 'unanimité des votants,

DE PRENDRE ACTE du rapport sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion
des déchets pour I'année 2024 annexé a la présente délibération.

V. INFORMATIONS DIVERSES

- Point sur 'avancement des travaux de la Chapelle de Préviéres

- Repas des ainés le 30/11

- Validation de la phase APD du projet de restaurant scolaire

- Feux tricolores = problémes de synchronisation, les services techniques ont une visio de
prévue avec les parties concernées,

La séance est levée & 21h46,

Le--MaiKPI Le secrétaire
Laurette CHENEVAL Maxime PERROUX

'S o

Page 8 sur 8



